ATA DA 6ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 11 DE MARÇO DE 2002.

PRESIDÊNCIA:

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS

SECRETARIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS

Vereador JOSÉ F. DE OLIVEIRA JÚNIOR

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR

Aos onze dias do mês de março do ano dois mil e dois, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 6ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES,  MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de quatorze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia quatro de março do ano dois mil e dois, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após constatou-se a presença dos Vereadores: NENÊ BUENO CAIO BENTIVENHA e LUIZ RUBIO.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal de Botucatu, Ofícios nºs. 081/02, 082/02, 083/02, 084/02, 085/02, 086/02, 087/02, 088/02, 089/02, 090/02, 091/02, 098/02, 099/02, 103/02, 104/02, 105/02, 106/02, 109/02, 114/02, em atenção, respectivamente, aos Requerimentos nºs. 041/02, 006/02, 018/02, 023/02, 024/02, 026/02, 033/02, 034/02, 007/02, 015/02, 012/02 e 013/02, 039/02, 035/02, 002/02, 008/02, 029/02, 040/02, 014/02,  e 011/02; do 11º. Batalhão de Engenharia de Construção, Ofício NR 013-OCS; do Deputado Federal Milton Monti, Of. 23/02 M.M. – C.D.; do Deputado Estadual Wilson de Oliveira Morais, Of. nº. WOM 018/02;  do CENFORGEST – Centro de Formação de Gestores, Of. nº. 01; da Secretaria do Emprego e relações do Trabalho do Estado de São Paulo; da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, Of. GS/ATM nº. 323/2002; do Presidente do P.P.B.  de Botucatu; da SABESP, Of. IMDB/037; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM 003211/2002 e da Previdência Social, OF/CIRC/MPAS/SEAS/Nº. 006, e, da TELEFÔNICA, CT.VOC – 0035/02.  Logo após, solicitou que procedesse a leitura dos PROJETOS QUE DERAM  ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 025/2002- de iniciativa do Vereador CALDAS, que dispõe sobre a preservação histórico-cultural e ambiental da Capela de Ana Rosa e de seu entorno e dá providências correlatas. 02) PROJETO DE LEI Nº. 026/2002- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que altera o art. 8º e o caput do art. 11 da Lei 2374, de 01 de julho de 1983, que dispõe sobre construção e conservação de muro de fecho, passeios, limpeza de terrenos e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 027/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU, que autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública, objetivando a instalação e manutenção de Unidades das Polícias Civil, Científica e Militar em imóvel cedido pelo Município. REQUERIMENTOS DE PESAR:  de TODOS OS VEREADORES, nºs. 167/2002 e 168/2002, e do Vereador JÚNIOR COLENCI, nºs. 169/02 e 170/02. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs. 138/02, 139/02, 140/02 e 141/02; do Vereador JÚNIOR COLENCI, nºs. 142/02 e 153/02; do Vereador CALDAS, nºs 143/02, 144/02, 145/02, 154/02 e 164/02; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 146/02, 147/02 e 148/02;  dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JÚNIOR   COLENCI, nº. 149/02; do Vereador CULA, nºs. 150/02 e 151/02; do Vereador LUIZ RUBIO, nº. 152/02; do Vereador GERALDO VIEIRA, nº. 155/02; do Vereador DIMAS, nºs. 156/02, 157/02,158/02, 159/02 e 160/02; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 161/02 e 162/02; dos Vereadores JOEL DIVINO e MAURO MAILHO, nº. 163/02 e, do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 165/02 e 166/02. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores LUIZ RUBIO, CARLOS TRIGO, CLAUDIÃO, JOEL DIVINO e LOURENÇÃO, nº. 005/02, e do Vereador CAIO BENTIVENHA, nº. 006/02. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CLAUDIÃO, nº. 029/02; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 034/02; do Vereador REINALDINHO, nº. 035/02; do Vereador CULA, nºs. 036/02, 037/02 e 046/02; do Vereador LOURENÇÃO,  nºs. 038/02, 042/02, 043/02 e 044/02; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 039/02, 049/02 e 050/02; do Vereador EDNEI CARREIRA, nºs. 040/02 e 041/02; do Vereador JÚNIOR COLENCI, nº. 045/02; GERALDO VIEIRA, nº. 047/02 e, dos Vereadores JOEL DIVINO e MAURO MAILHO, nº. 048/02. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras imediatamente deu-se início ao PEQUENO EXPEDIENTE:  Fizeram uso da Tribuna de Oradores "Vereador Plínio Paganini" os Vereadores DIMAS e SARGENTO CHAVARI. Encerrada a fase destinada ao Pequeno Expediente imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores "Vereador Plínio Paganini" o Vereador LOURENÇÃO,  aparteado pelo Vereador JOEL DIVINO; o Vereador CAIO BENTIVENHA, aparteado pelo Vereador JOEL DIVINO; o Vereador LUIZ RUBIO, aparteado pelos Vereadores SARGENTO CHAVARI e ZÉ FERNANDES; o Vereador JÚNIOR COLENCI, aparteado pelo Vereador ZÉ FERNANDES; o Vereador DIMAS; o Vereador CALDAS, aparteado pelos Vereadores EDNEI CARREIRA e JÚNIOR COLENCI; o Vereador CLAUDIÃO; o Vereador SARGENTO CHAVARI e o Vereador EDNEI CARREIRA, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, CAIO BENTIVENHA, JÚNIOR COLENCI e SARGENTO CHAVARI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia: Constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Pela Ordem o Vereador EDNEI CARREIRA solicitou que os dois últimos projetos da pauta da Ordem do Dia fossem os primeiros a serem votados. Colocado em votação o pedido, foi APROVADO. Em seguida deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2002- de iniciativa do Vereador CALDAS, que concede à Profª. Dra. Cecília Magaldi, o Título de "Cidadã Botucatuense”,  pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra, os Vereadores CALDAS, EDNEI CARREIRA e LUIZ RUBIO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2002- de iniciativa do Vereador JOEL DIVINO, que concede ao Prof. Dr. Luiz Antonio Corrêa, o Título de “Cidadão Botucatuense” pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra, os Vereadores CAIO BENTIVENHA, EDNEI CARREIRA e JOEL DIVINO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela Ordem o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou a suspensão dos trabalhos pelo prazo de dez minutos. Colocado em votação o pedido, foi APROVADO. Reiniciados os trabalhos, foi dado prosseguimento à Ordem do Dia. 03) PROJETO LEI Nº. 023/2002 - de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que altera dispositivos da Lei nº. 2457, de 10 de dezembro de 1984, que criou o Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiros de Botucatu – FUMABOM. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 015/2001- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, SARGENTO CHAVARI e LOURENÇÃO (Mesa da Câmara de 2001), que altera o Quadro Geral de pessoal da Câmara Municipal e dá outras providências. Pela Ordem o Vereador NENÊ BUENO pediu o adiamento do referido projeto por duas Sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO. Pela ordem o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação nominal. Votaram favoráveis ao adiamento os Vereadores DIMAS, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA,  MAURO MAILHO e REINALDINHO e, contrários ao adiamento, os Vereadores CARLOS TRIGO e LUIZ RUBIO, totalizando, desse modo, quatorze votos favoráveis e dois contrários ao adiamento do projeto. 05) PROJETO DE LEI Nº. 006/2002- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, CULA e SARGENTO CHAVARI, que acrescenta Parágrafo Único ao art. 8º. Da Lei nº. 3874, de 10 de março de 1999, que dispõe sobre Regulamentação dos Serviços de Remoção, Apreensão e Retenção de Veículos. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS, aparteado pelos Vereadores EDNEI CARREIRA, e SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 013/2002- de iniciativa do Vereador CAIO BENTIVENHA, que institui a “Semana Municipal de Doação de Sangue”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, LÍLIAN CRISTINA ALVES COELHO GOMES, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.................................................Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO.

LCACG/lcacg
PAGE
4